
  3779صفحـة   2022 ديسمبر 9 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   136عــدد 

  

  

  

  

 

 

 ديسمبر 8  مؤرخ فيرئيسة الحكومةمن  ـرارقبمقتضى 
2022. 

للجنة الطبية المكلفة با عضوان االآتي ذكرهمان يسمى السيد
بدراسة ملفات استرجاع مصاريف العلاج ومتابعة الحالات الحرجة 

  : ممثلين عن وزارة الدفاع الوطنيورةلمصابي الث

  .عوضا عن السيد شاكر بالشيخ، سامي الضيف، عميد طبيبـ 

خليل طارق بن شعبان، عقيد طبيب، عوضا عن السيد ـ 
 . العمري

 

 

 

 نوفمبر 30 من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ في ـرارق
 16تعديلي عدد  يتعلق بالمصادقة على الملحق ال2022

للاتفاقية المشتركة القطاعية لمؤسسات الصحافة المكتوبة 
 .الورقية والالكترونية

  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

 طلاع على الدستور،بعد الا

 1966 لسنة 27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 
   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 137ئاسي عدد وعلى الأمر الر
  المتعلق بتسمية رئيسة للحكومة،2021أكتوبر 

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 138 وعلى الأمر الرئاسي عدد
   المتعلق بتسمية أعضاء الحكومة،2021أكتوبر 

 المتعلّق 1975 نوفمبر 20وعلى القرار المؤرخ في 
ة  للمؤسسات الصحافيبالمصادقة على الاتفاقية المشتركة القومية

 ،1975 جويلية 24الممضاة بتاريخ 

 المتعلّق بالمصادقة 1983 أوت 23وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 1على الملحق التعديلي عدد 

 ،1983 مارس 31لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 

لمصادقة  المتعلّق با1989 مارس 18وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 2على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989 فيفري 22لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 

 المتعلّق بالمصادقة 1990 أوت 31وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990 جويلية 14تاريخ لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى ب

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 5وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993 جوان 11لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 

 المتعلق 1996 جويلية 24وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة 5دد بالمصادقة على الملحق التعديلي ع

 23القطاعية لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 
  ،1996جويلية 

 المتعلق 1999 جويلية 14وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة 6بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

 جوان 30القطاعية لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 
1999،  

 المتعلق 2002 نوفمبر 25لقرار المؤرخ في وعلى ا
 للاتفاقية المشتركة 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

 نوفمبر 14القطاعية لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 
2002،  

 المتعلق بالمصادقة 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 القطاعية  للاتفاقية المشتركة8على الملحق التعديلي عدد 

 ديسمبر 29لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 
2005،  

 المتعلق بالمصادقة 2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 9على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009 جانفي 28لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2011ر  نوفمب1وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 10على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011  أكتوبر13لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2013 فيفري 8وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 11على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013 جانفي 21فة المكتوبة الممضى بتاريخ لمؤسسات الصحا

 المتعلق 2015 جويلية 13وعلى القرار المؤرخ في 
للاتفاقية المشتركة  12بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

 ماي 14القطاعية لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 
2015، 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

xilyx-jamal
Texte surligné 

https://jurisite.tn


  136عـــدد   2022 ديسمبر 9 ––ئد الرسمي للجمهورية التونسية الرا  3780صفحــة 

 المتعلق بالمصادقة 2016 أوت 24وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 13لى الملحق التعديلي عدد ع

  ،2016 أوت 3لمؤسسات الصحافة المكتوبة الممضى بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2017 أكتوبر 16وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 14على الملحق التعديلي عدد 

ونية الممضى بتاريخ لمؤسسات الصحافة المكتوبة الورقية والالكتر
  ،2017 سبتمبر 23

 المتعلق بالمصادقة 2019 سبتمبر 5وعلى القرار المؤرخ في 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية 15على الملحق التعديلي عدد 

ترونية الممضى بتاريخ لمؤسسات الصحافة المكتوبة الورقية والالك
  .2019 أوت 1

  : قرر ما يلي

 16ة على الملحق التعديلي عدد  تمت المصادق ـالفصل الأول
 الورقية للاتفاقية المشتركة القطاعية لمؤسسات الصحافة المكتوبة

 والمصاحب لهذا 2022 أكتوبر 27 الممضى بتاريخ والالكترونية
  .القرار

تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على  ـ 2الفصل 

لفصل لمضبوطة بااجميع المؤجرين والعملة التابعين للأنشطة 

الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

  .في كامل تراب الجمهورية

 ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية  ـ3الفصل 

  .التونسية

  .2022 نوفمبر 30تونس في 
  

   عليهتاطلع

  رئيسة الحكومة
  رمضاننجلاء بودن

  وزير الشؤون الاجتماعية
 مالك الزاهي

  

  16ملحق تعديلي عدد 
  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  لمؤسسات الصحافة المكتوبة الورقية والالكترونية

  :بين الممضين أسفله

   الجامعة التونسية لمديري الصحف-

  من جهة

   الاتحاد العام التونسي للشغل-

   العامة للإعلامالجامعة -

  من جهة أخرى

ومية لمؤسسات بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة الق
 والمصادق 1975 جويلية 24الصحافة المكتوبة الممضاة بتاريخ 

 نوفمبر 20عليها بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ في 
 78 والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1975

  ،1975 نوفمبر 25المؤرخ في 

اريخ  لهذه الاتفاقية الممضى بت1وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1983 مارس 31

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 1983 أوت 23المؤرخ في 
  ،1983 سبتمبر 9 و6 المؤرخ في 58التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2وعلى الملحق التعديلي عدد 
لشؤون  والمصادق عليه بقرار وزير ا1989 فيفري 22

 والصادر بالرائد الرسمي 1989 مارس 18الاجتماعية المؤرخ في 
  ،1989 مارس 21 المؤرخ في 20للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3وعلى الملحق التعديلي عدد 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 1990 جويلية 14

 بالرائد الرسمي  والصادر1990 أوت 31الاجتماعية المؤرخ في 

  ،1990 سبتمبر 11 المؤرخ في 57للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1993 جوان 11

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 1993 أوت 5المؤرخ في 

  ،1993 أوت 13 في  المؤرخ60التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 1996 جويلية 23

 والصادر بالرائد 1996 جويلية 24الاجتماعية المؤرخ في 
 جويلية 26 المؤرخ في 60الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

1996،  

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1999 جوان 30

 والصادر بالرائد الرسمي 1999 جويلية 14المؤرخ في 

  ،1999 جويلية 27 المؤرخ في 60للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2002 نوفمبر 14

 والصادر بالرائد 2002 نوفمبر 25الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2002 ديسمبر 13 المؤرخ في 101الرسمي عدد 

 بتاريخ ىقية الممض لهذه الاتفا8وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2005 ديسمبر 29

 جانفي 17ونسيين بالخارج المؤرخ في الاجتماعية والتضامن والت
 6 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2006

  ،2006 جانفي 20المؤرخ في 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  3781صفحـة   2022 ديسمبر 9 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   136عــدد 

 بتاريخ ى لهذه الاتفاقية الممض9وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2009 جانفي 28

 2009 فيفري 17 المؤرخ في والتضامن والتونسيين بالخارج
 المؤرخ في 16والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

  ،2009 فيفري 24

 ى لهذه الاتفاقية الممض10وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2011 أكتوبر 13بتاريخ 

ائد الرسمي  والصادر بالر2011 نوفمبر 1الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2011 نوفمبر 18 المؤرخ في 88للجمهورية التونسية عدد 

 ى لهذه الاتفاقية الممض11وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2013 جانفي 21بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2013 فيفري 8الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2013 فيفري 15مؤرخ في  ال14للجمهورية التونسية عدد 

 بتاريخ ى لهذه الاتفاقية الممض12وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2015 ماي 14

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 2015 جويلية 13المؤرخ في 
  ،2015 جويلية 24 المؤرخ في 59التونسية عدد 

 ى لهذه الاتفاقية الممض13ديلي عدد وعلى الملحق التع
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2016 أوت 3بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2016 أوت 24الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2016 سبتمبر 20 المؤرخ في 77للجمهورية التونسية عدد 

 بتاريخ ى لهذه الاتفاقية الممض14وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2017 سبتمبر 23

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 2017 أكتوبر 16المؤرخ في 
  ،2017 أكتوبر 20 المؤرخ في 84التونسية عدد 

 ى لهذه الاتفاقية الممض15وعلى الملحق التعديلي عدد 
ون  والمصادق عليه بقرار وزير الشؤ2019 أوت 1بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2019 سبتمبر 5الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2019 سبتمبر 13 المؤرخ في 74للجمهورية التونسية عدد 

 العامة للإعلام لجامعةاوعلى محضر الاتفاق الممضى بين 
بالاتحاد العام التونسي للشغل والجامعة التونسية لمديري الصحف 

  .2022 سبتمبر 21بتاريخ 

 الاتّفاق على ما يليتم:  

 من الاتفاقية 55 و47 مكرر و17نقح الفصول ت: الفصل الأول
  :المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه كما يلي

  : منحة الحضور) جديد( مكرر 17الفصل 

تضاف إلى منحة الحضور المنصوص عليها بالاتفاقية 
المشتركة القطاعية لمؤسسات الصحافة المكتوبة الجاري بها 

  :العمل زيادة كما يلي

في الشهر % 6.5زيادة بنسبة : 2022بعنوان سنة  )1
 2019وتطبق هذه الزيادة على منحة الحضور المسندة سنة 

 ليصبح مقدارها 2022وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة ماي 
  . د28.501الشهري 

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2023بعنوان سنة  )2
 2022ى منحة الحضور المسندة سنة وتطبق هذه الزيادة عل

 ليصبح مقدارها 2023وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 
  . د30.425الشهري 

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2024بعنوان سنة  )3
 2023وتطبق هذه الزيادة على منحة الحضور المسندة سنة 

ا  ليصبح مقداره2024وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 
  . د32.478الشهري 

  : منحة النّقل) جديد (47الفصل 

تضاف إلى كافة العمال زيادة في منحة النقل الجملية والشهرية 
المنصوص عليها بالاتفاقية المشتركة القطاعية لمؤسسات 

  :الصحافة المكتوبة الجاري بها العمل كما يلي

في الشهر % 6.5زيادة بنسبة : 2022بعنوان سنة  )1
 2019 الزيادة على منحة النقل الجملية المسندة سنة وتطبق هذه

 ليصبح مقدارها 2022وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة ماي 
 د لأعوان التسيير 88.167 د لأعوان التنفيذ و79.372الشهري 

  .   د للإطارات94.953و

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2023بعنوان سنة ) 2 
 2022النقل الجملية المسندة سنة وتطبق هذه الزيادة على منحة 

 ليصبح مقدارها 2023وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 
 د لأعوان التسيير 94.118و د لأعوان التنفيذ 84.730الشهري 

  . د للإطارات101.363و

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2024بعنوان سنة  )3 
 2023سندة سنة وتطبق هذه الزيادة على منحة النقل الجملية الم

 ليصبح مقدارها 2024وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 
 د لأعوان 100.471و د لأعوان التنفيذ 90.449الشهري 
  . د للإطارات108.205والتسيير 

  : منحة التنقل ومنحة التكلفة الخاصة) جديد (55الفصل 

تضاف إلى منحة التنقل ومنحة التكلفة الخاصة المنصوص 
بالاتفاقية المشتركة لمؤسسات الصحافة المكتوبة الجاري عليهما 

  :بها العمل زيادة شهرية كما يلي

  : منحة التنقل .

في الشهر % 6.5زيادة بنسبة : 2022بعنوان سنة  )1
 2019وتطبق هذه الزيادة على منحة التنقل المسندة سنة 

 ليصبح مقدارها 2022وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة ماي 
  . د14.658 الشهري

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2023بعنوان سنة  )2
 2022وتطبق هذه الزيادة على منحة التنقل المسندة سنة 

 ليصبح مقدارها 2023وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 
  . د15.648الشهري 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  136عـــدد   2022 ديسمبر 9 ––ئد الرسمي للجمهورية التونسية الرا  3782صفحــة 

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2024بعنوان سنة  )3
 2023التنقل المسندة سنة وتطبق هذه الزيادة على منحة 

 ليصبح مقدارها 2024وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 
  . د16.704الشهري 

  :منحة التكلفة الخاصة .

في الشهر % 6.5زيادة بنسبة : 2022بعنوان سنة ) 1
وتطبق هذه الزيادة على منحة التكلفة الخاصة المسندة سنة 

 ليصبح 2022ماي  وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة 2019
 د لأعوان 39.577و د لأعوان التنفيذ 36.646مقدارها الشهري 

  .  د للإطارات46.907التسيير و

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2023بعنوان سنة ) 2
وتطبق هذه الزيادة على منحة التكلفة الخاصة المسندة سنة 

 ليصبح 2023 وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 2022
 د لأعوان 42.249 د لأعوان التنفيذ و39.119دارها الشهري مق

  . د للإطارات50.073التسيير و

في الشهر % 6.75زيادة بنسبة : 2024بعنوان سنة ) 3
وتطبق هذه الزيادة على منحة التكلفة الخاصة المسندة سنة 

 ليصبح 2024 وتدخل حيز التطبيق بداية من غرة جانفي 2023
 د لأعوان 45.101 د لأعوان التنفيذ و41.760مقدارها الشهري 

  . د للإطارات53.453التسيير و

 تطبق جداول الأجور المرفقة بهذا الملحق  :2 الفصل
  :التعديلي حسب التواريخ التالية

  .2022 بداية من غرة ماي 2 و1جدول عدد ـ 

  .2023 بداية من غرة جانفي 4 و3جدول عدد ـ 

  .2024نفي  بداية من غرة جا6 و5جدول عدد ـ 

 يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية من  :3الفصل 
  . الأول والثاني أعلاهين مع مراعاة أحكام الفصل2022غرة ماي 

  .2022 أكتوبر 27 يفتونس 

 عن المنظّمات النقابية للعمال
رئيس الجامعة التونسية 

 لمديري الصحف

الأمين العام للاتحاد العام 
 التونسي للشغل

 يب الزهارالط

  نور الدين الطبوبي

  الجامعة العامة للإعلام

  محمد السعيدي

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  3783صفحـة   2022 ديسمبر 9 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   136عــدد 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  136عـــدد   2022 ديسمبر 9 ––ئد الرسمي للجمهورية التونسية الرا  3784صفحــة 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  3785صفحـة   2022 ديسمبر 9 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   136عــدد 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  136عـــدد   2022 ديسمبر 9 ––ئد الرسمي للجمهورية التونسية الرا  3786صفحــة 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  3787صفحـة   2022 ديسمبر 9 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   136عــدد 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn


  136عـــدد   2022 ديسمبر 9 ––ئد الرسمي للجمهورية التونسية الرا  3788صفحــة 

JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2022

https://jurisite.tn



